Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _____10.10.2022_____                                                                     №________659_______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении изменений  в постановление главы Волоколамского городского округа
от 15.09.2020 № 579 «Об утверждении перечня платных дополнительных

образовательных услуг МОУ ДО «Волоколамская детская школа искусств»
и прейскуранта цен на эти услуги»

В  связи  с  необходимостью  внесения  корректировок  в  постановление  главы
Волоколамского  городского  округа  от  15.09.2020  №  579  «Об  утверждении  перечня
платных дополнительных образовательных услуг  МОУ ДО «Волоколамская детская
школа искусств» и прейскуранта цен на эти услуги»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.   Внести  следующие  изменения  в  постановление  главы  Волоколамского
городского  округа  от  15.09.2020  №  579  «Об  утверждении  перечня  платных
дополнительных  образовательных  услуг  МОУ  ДО  «Волоколамская  детская  школа
искусств» и прейскуранта цен на эти услуги»:

 1.1.Приложение № 1 к  постановлению  изложить в новой редакции  согласно
приложению №1 к настоящему постановлению;

 1.2. Приложение № 2 к постановлению   изложить в новой редакции  согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Волоколамский  край»  и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и
применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2022 года.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа  Е.Н.
Старовойтову.

Глава
Волоколамского городского округа             М.И. Сылка

                                                              Приложение № 1
                                                                                           к постановлению главы

                                                         Волоколамского городского округа
                                                         от_______________№__________

                                                                                          «Приложение № 1
                                                                                          к постановлению главы
                                                                                          Волоколамского городского округа
                                                                                          от 15.09.2020 №579

Перечень платных дополнительных образовательных услуг МОУ ДО «Волоколамская
детская школа искусств» на 2022-2023 учебный год

1. Подготовительная группа «Жаворонок »

Программа для детей от 4 до 6 лет.
Основными предметами являются:
1) Коллективное музицирование (хор) - народное направление;
2) Ритмика.

Срок обучения -  1 год.
Форма занятий – групповая (5-15чел.)/ мелкогрупповая (2-5 чел.).
Продолжительность 1-го урока – 40 минут.

2. Подготовительная группа «Крошка-музыкант»

Программа для детей от 5 до 6 лет
Основными предметами являются:
1) Коллективное музицирование (хор) - академическое направление;
2) Ритмика.

Срок обучения -  1 год.
Форма занятий – групповая (5-15чел.)/ мелкогрупповая (2-5 чел.).
Групповые занятия с детьми 5,6 лет рекомендуется проводить с 10 – минутным
перерывом (20 мин.+10 мин.+20 мин.).

3. Программа эстетического развития детей от 7 лет и взрослых

Обучение игре на музыкальном инструменте: фортепиано,  гитара, ударные
инструменты,  саксофон,  баян,  аккордеон,  скрипка,  флейта, блок-флейта, вокал.

Форма занятий – индивидуальная (1-2 урока в неделю).
Продолжительность урока – 40 минут.

4. Группа раннего художественного эстетического
развития детей «Акварель»

Программа для детей от 6 до 7 лет
Основными предметами являются:

1) Живопись;
2) Лепка.

Срок обучения – 1 год.
Форма занятий – групповая (5-15 чел.)/ мелкогрупповая (2-5 чел.).
Продолжительность 1-го урока- 40минут.

5. Группа аутентического пения для взрослых от 18 лет
Основными предметами являются:
1) Коллективное музицирование (хор).
2) Ритмика.

Форма занятий – групповая (2-10 чел.).».

                                                                                 Приложение № 2
                                                                        к постановлению главы

                                                                                          Волоколамского городского округа
                                                                                           от_______________№__________

                                                                                          «Приложение № 2
                                                                                          к постановлению главы
                                                                                          Волоколамского городского округа
                                                                                          от 15.09.2020 №579

Расчет цены на платные дополнительные образовательные услуги МОУ ДО
«Волоколамская детская школа искусств» на 2022-2023 учебный год

         Коэффициент косвенных расходов  по МОУ ДО  «Волоколамская детская  школа
искусств» установлен в размере 0,06 исходя из потребности музыкальной школы на
приобретения основных средств, оплаты коммунальных услуг, услуг связи, заработной
платы административно-управленческого, технического и хозяйственного персонала.

Ккр=0,60

1.1. Расчет цены 1 индивидуального занятия по учебной дисциплине

1) Прямые расходы (Рпр):
а)  Фонд  оплаты труда  преподавателя  (ФОТосн)  –  22710,0  руб.  за  72  часа  в

месяц, оплата за час составит: 22710/72= 315,0 (руб.)
С учетом 0,25 часа методической подготовкой:  315,0+78,75=393,75 (руб.)
б) Начисления на оплату труда (Носн) равны 30,2%:
393,75 *30,2%=118,91 (руб.)

в) Итого прямых расходов (Рпр):
393,75 +118,91 = 512,66 (руб)

2) Косвенные расходы (Ркосв) (при Ккр= 0,60)  составляют:
512,66 *0,60 =307,6 руб.

3)  Себестоимость  1  часа  занятия  равна  сумме  прямых  (Рпр)  и  косвенных  (Ркосв)
расходов и составляет:

512,66 +307,6 = 820,26(руб.)
4) Используя коэффициенты дискриминации цен, обеспечивающие доступность услуги
(применяются для уменьшения цены на базовые платные услуги в рамках социальной
политики  государства,  направленной  на  обеспечение  экономической  доступности
услуг):

Цена 1 индивидуального занятия составит: 800 (руб.)

1.2. Расчет цены 1 индивидуального занятия (с концертмейстером)
                                   по учебной дисциплине

1) Прямые расходы (Рпр):
а)  Фонд  оплаты труда  преподавателя  (ФОТосн)  –  22710,0  руб.  за  72  часа  в

месяц, оплата за час составит: 22710/72= 315,0 (руб.)
С учетом 0,25 часа методической подготовкой:  315,0+78,75=393,75 (руб.)

Фонд оплаты труда концертмейстера (ФОТосн)  –  22710,0  руб.  за  96  часа  в  месяц,
оплата за час составит: 22710/96= 236,56 (руб.)
С учетом 0,25 часа методической подготовкой:  236,56 +59,14=295,7 (руб.)
Концертмейстерские часы равны 50% от продолжительности урока -295,7/2=147,85

б) Начисления на оплату труда (Носн) равны 30,2%:
(393,75 +147,85)*30,2%=163,56 (руб.)

в) Итого прямых расходов (Рпр):
541,6+163,56  = 705,16(руб)

2) Косвенные расходы (Ркосв) (при Ккр= 0,60)  составляют:
705,16*0,60 =423,10 руб.

3)  Себестоимость  1  часа  занятия  равна  сумме  прямых  (Рпр)  и  косвенных  (Ркосв)
расходов и составляет:

705,16+423,10 = 1128,26(руб.)
4) Используя коэффициенты дискриминации цен, обеспечивающие доступность услуги
(применяются для уменьшения цены на базовые платные услуги в рамках социальной
политики  государства,  направленной  на  обеспечение  экономической  доступности
услуг):

Цена 1 индивидуального занятия (с концертмейстером)  составит: 1100 (руб.)

1.4. Расчет цены 1 групповое занятие (c концертмейстером)   по учебным дисциплинам

1) Прямые расходы (Рпр):
а) Фонд оплаты труда преподавателя (ФОТосн)  – 22710,0 руб.  за 72 часа в месяц,
оплата за час составит: 22710/72= 315,0 (руб.)
С учетом 1 часа методической подготовкой:  315,0+315,0=630 (руб.)
С учетом 15% надбавки за качество оказание платных услуг и сохранение контингента:
630 руб.+15%= 724,5 руб.
Фонд оплаты труда концертмейстера (ФОТосн)  –  22710,0  руб.  за  96  часа  в  месяц,
оплата за час составит: 22710/96= 236,56 (руб.)
С учетом 0,5 часа методической подготовкой:  236,56 +118,28=354,84 (руб.)
б) Начисления на оплату труда (Носн) равны 30,2%:
(724,5 руб.+354,84)*30,2%=325,96 (руб.)
в) Итого прямых расходов (Рпр):
1079,34+ 325,96 = 1405,30(руб)
Всего: прямых расходов на 1 групповое занятие (кол-во уч-ся от 8 чел.) составит:
1405,30 руб./8 чел.=175,66 руб.
2) Косвенные расходы (Ркосв) (при Ккр= 0,60)  составляют:
175,66  *0,60 =105,39 руб.
3) Себестоимость 1 часа групповых занятий равна сумме прямых (Рпр) и косвенных
(Ркосв) расходов и составляет:
175,66 руб.+ 105,39 руб.= 281,05(руб.)
4) Прибыль при рентабельности 20% составит:
281,05*0,2=56,21руб.
5) Цена 1 часа групповых занятий составит:
281,05+56,21=337,26
Учитывая специфику формирования спроса на групповые занятия  дополнительных
образовательных  услуг,  его  неравномерность  во  времени,  образовательное
учреждение  устанавливает итоговую (ценовая дискриминация)   цену:

Цена 1 группового занятия (c концертмейстером)  составит: 330 (руб.)

1.5. Расчет цены 1 групповое занятие  по учебным дисциплинам

1) Прямые расходы (Рпр):
а) Фонд оплаты труда преподавателя (ФОТосн)  – 22710,0 руб.  за 72 часа в месяц,
оплата за час составит: 22710/72= 315,0 (руб.)

С учетом 1 часа методической подготовкой:  315,0+315,0=630 (руб.)
С учетом 15% надбавки за качество оказание платных услуг и сохранение контингента:
630 руб.+15%= 724,5 руб.

б) Начисления на оплату труда (Носн) равны 30,2%:
724,5 руб.*30,2%=218,79 (руб.)
в) Итого прямых расходов (Рпр):
724,5 руб.+ 218,79 = 943,29 (руб)
Всего: прямых расходов на 1 групповое занятие (кол-во уч-ся от 8 чел.) составит:
943,29 руб./8 чел.=117,91 руб.
2) Косвенные расходы (Ркосв) (при Ккр= 0,60)  составляют:
117,91 *0,60 =70,74 руб.
3) Себестоимость 1 часа групповых занятий равна сумме прямых (Рпр) и косвенных
(Ркосв) расходов и составляет:
117,91 руб.+ 70,74 руб.= 188,65(руб.)
4) Прибыль при рентабельности 15% составит:
188,65(руб.)*0,15=28,29руб.
5) Цена 1 часа групповых занятий составит:
188,65+28,29=216,94
Учитывая специфику формирования спроса на групповые занятия  дополнительных
образовательных  услуг,  его  неравномерность  во  времени,  образовательное
учреждение  устанавливает итоговую (ценовая дискриминация)   цену:

Цена 1 группового занятия составит: 220 (руб.)

1.6. Расчет цены 1 мелкогрупповое занятие по учебным дисциплинам
(от 2 человек до 5 человек)

1) Прямые расходы (Рпр)
а) Фонд оплаты труда преподавателя (ФОТосн)  – 22710,0 руб.  за 72 часа в месяц,
оплата за час составит: 22710/72= 315,0 (руб.)
С учетом 1 часа методической подготовкой:  315,0+315,0=630 (руб.)
С учетом 15% надбавки за качество оказание платных услуг и сохранение контингента:
630 руб.+15%= 724,5 руб.
б) Начисления на оплату труда (Носн) равны 30,2%:
724,5 руб.*30,2%=218,79 (руб.)
в) Итого прямых расходов (Рпр):
724,5 руб.+ 218,79 = 943,29 (руб)
Всего: прямых расходов на 1 групповое занятие (кол-во уч-ся 3 чел.) составит:
943,29 руб./3 чел.=314,43 руб.
2) Косвенные расходы (Ркосв) (при Ккр= 0,60)  составляют:
314,43  *0,60 =188,65 руб.
3)  Себестоимость  1  часа  мелкогрупповых  занятий  равна  сумме  прямых  (Рпр)  и
косвенных (Ркосв) расходов и составляет:
314,43  руб.+ 188,65  руб.= 503,08(руб.)
4) Прибыль при рентабельности 15% составит:
503,08 (руб.)*0,15=75,46руб.
5) Цена 1 часа групповых занятий составит:
503,08 +75,46=578,54
Учитывая специфику формирования спроса на групповые занятия  дополнительных
образовательных  услуг,  его  неравномерность  во  времени,  образовательное
учреждение  устанавливает итоговую (ценовая дискриминация)   цену:

Цена 1 мелкогруппового занятия составит: 580 (руб.)

Расчет заработной платы по платным услугам персонала АУ

Расчет  заработной  платы  административного  персонала  устанавливается  в
процентном отношении к Косвенным расходам (Ркосв) (при Ккр= 0,60):
Руководитель – 35%
Администратор – 35%
Секретарь учебной части – 20 %
Уборщица -10%

Цена 1 индивидуального занятия по учебной дисциплине за час (800
рублей)

В стоимостном
выражение

В %
выражение

Прямые (заработная плата) 512,66 62,5
Косвенные расходы (коммунальные
платежи приобретение ОС, уплата
налогов)

307,6 37,5

Итого 820,26 100
Итог с учетом дискриминации цен
(Понижения)

800

Цена 1 индивидуального занятия с концертмейстером за час (1100 рублей)

В  стоимостном
выражение

В  %
выражение

Прямые (заработная плата) 705,16 62,5
Косвенные  расходы  (коммунальные
платежи  приобретение  ОС,  уплата
налогов)

423,1 37,5

Итого 1128,26 100
Итог  с  учетом  дискриминации  цен
(Понижения)

1100

Цена 1 группового занятия (с конценмейстером) по учебной дисциплине за
час (330 рублей)

В стоимостном
выражение

В %
выражение

Прямые (заработная плата) 175,66 52,1
Косвенные расходы (коммунальные
платежи , уплата налогов)

105,39 31,2

рентабельность (приобретения ОС) 56,21 16,7
Итого 337,26 100
Итог с учетом дискриминации цен
(Понижения)

330

Цена 1 группового занятия  по учебной дисциплине за час (220 рублей)

В стоимостном
выражение

В %
выражение

Прямые (заработная плата) 117,91 54,4
Косвенные расходы (коммунальные
платежи , уплата налогов)

70,74 32,6

рентабельность (приобретения ОС) 28,29 13
Итого 216,94 100
Итог с учетом дискриминации цен
(увеличение)

220

Цена 1 мелкогрупового занятия  по учебной дисциплине за час (580
рублей)

В стоимостном
выражение

В %
выражение

Прямые (заработная плата) 314,43 54,4
Косвенные расходы (коммунальные
платежи , уплата налогов)

188,65 32,6

рентабельность (приобретения ОС) 75,46 13
Итого 578,54 100
Итог с учетом дискриминации цен
(увеличение)

580

».